
Atklāta konkursa 

„Aizdevuma nodrošinājums” 

RTU-2013/111 

 

 

Rīga, 2013.gada 23.septembrī 

 

Atbildes uz pretendentu iesniegtajiem jautājumiem 
 

1. jautājums 

2012. gada „Pārskats par darbības finansiālajiem rezultātiem” sadaļā „ieņēmumi no 
pamatdarbības" LVL 27'568'759 apmērā ir transferti. Vai varētu iegūt šīs summas 
sadalījumu (cik no tiem ir valsts budžeta dotācija augstākajai izglītībai un cik ir citi valsts 
budžeta transferti utt.). Tāds pats sadalījums būtu nepieciešams arī par 2013. gada 1. pusgada 
datiem. 

 

Atbilde 

2012. gada „Pārskats par darbības finansiālajiem rezultātiem” sadaļā „ieņēmumi no 
pamatdarbības” no summas LVL 27'568'759 valsts budžeta dotācija augstākajai izglītībai ir 
LVL 12’087’957 un citi valsts budžeta transferti ir LVL 15’480’802. 2013.gada 1.pusgadā 
valsts budžeta dotācija augstākajai izglītībai ir LVL 6’047’389 un citi valsts budžeta 
transferti ir LVL 10’402’858. 

 

2. jautājums  

Kādi izdevumi tiek segti no „valsts budžeta dotācija augstākai izglītībai" un kādi izdevumi 
tiek segti no „citiem valsts budžeta transfertiem” un kādā apmērā? 

 

Atbilde 

No „valsts budžeta dotācija augstākai izglītībai” tiek segta daļa no šādiem izdevumiem: 
atlīdzības, preču un pakalpojumu, pamatkapitāla veidošanas izdevumi un sociālie pabalsti 
naudā. 

No „citiem valsts budžeta transfertiem” tiek segta daļa no šādiem izdevumiem: atlīdzības, 
preču un pakalpojumu, pamatkapitāla veidošanas, uzturēšanas izdevumu transferti un 
sociālie pabalsti naudā, subsīdijas un dotācijas izdevumi. 

Lai Pasūtītājs spētu atbildēt uz pretendenta jautājuma otro daļu „Kādā apmērā tiek segti 
izdevumi no „valsts budžeta dotācija augstākai izglītībai" un „citiem valsts budžeta 
transfertiem”, precizēt par kādu laika periodu tiek prasīta minētā informācija. 

 

3. jautājums  

Kādi izdevumi, kuri tiek atspoguļoti 2012. gada „Pārskatā par darbības finansiālajiem 
rezultātiem”, tiek segti no „valsts budžeta dotācijām augstākajai izglītībai” un kādi no 
„citiem valsts budžeta transfertiem"? Tāds pats atšifrējums būtu nepieciešams arī par 2013. 
gada 1. pusgada datiem. 

 



 

Atbilde 

No „valsts budžeta dotācijām augstākajai izglītībai” 2012.gadā tiek segta daļa no 
izdevumiem, kas norādīti nolikuma pielikumā Nr.4.1., sadalījumā šādās pozīcijās: atlīdzībai 
LVL 8’745’221 pozīcijāsA2.1 – A2.2 un pārējiem izdevumiem LVL 3’342’736 pozīcijās 
A2.3–A2.7, A2.10 un A2.11. . 

No „valsts budžeta dotācijām augstākajai izglītībai” 2013.gada 1.pusgadā tiek segta daļa no 
izdevumiem, kas norādīti nolikuma pielikumā Nr.4.6., sadalījumā šādās pozīcijās: atlīdzībai 
LVL 4’112’503 pozīcijās A2.1 – A2.2 un pārējiem izdevumiem LVL 1’934’886 pozīcijās 
A2.3-A2.7, A2.10 un A2.11. 2012.gadā un . 

 

No „citiem valsts budžeta transfertiem” 2012.gadā tiek segti daļa no izdevumiem, kas 
norādīti nolikuma pielikumā Nr.4.1., sadalījumā šādās pozīcijās: atlīdzībai LVL 2’375’590 
pozīcijās A2.1-A2.2 un pārējiem izdevumiem LVL 13’105’212no A2.3– A2.11. 

 

No „citiem valsts budžeta transfertiem” 2013.gada 1.pusgadā tiek segti daļa no izdevumiem, 
kas norādīti nolikuma pielikumā Nr.4.6., sadalījumā šādās pozīcijās: atlīdzībai LVL 
1’533’892 pozīcijās A2.1-A2.2 un pārējiem izdevumiem LVL 8’868’966 pozīcijās A2.3– 
A2.11. 

 
4. jautājums  

Kādi ieguldījumi tiek plānoti saskaņā ar Senāta lēmumu par 2013.gada budžetu punktu Nr. 
2.3. „Pamatkapitāla veidošana" LVL 14'097'000 apmērā? 

 

Atbilde 

Galvenie ieguldījumi tiek plānoti šādās pozīcijās: kapitālais remonts un rekonstrukcija, jaunu 
ēku būvniecība, iekārtu un aprīkojuma iegāde. Papildus minētajam plānoti ieguldījumi 
datortehnikas un programmatūru iegādei, sakaru un citai biroja tehnikai, bibliotēkas krājumu 
papildināšanā, kā arī saimniecības pamatlīdzekļos.  

 

5. jautājums  

Senāta lēmumā par 2013.gada budžetu punktā Nr. 3.2. ir minēta aizņēmumu atmaksa par 
summu LVL 1’260’225, par kādu aizņēmumu iet runa? 

 

Atbilde 

Saskaņā ar Senāta lēmuma par 2013.gada budžetu tiek plānots atmaksāt aizdevumus Valsts 
Kasei LVL 1’260’225 apmērā.  

 

6. jautājums  

Uz kādiem pieņēmumiem ir balstīta plānotajā 2014. -2016. gada budžetā iekļautās summas: 
„Valsts budžeta dotācija augstākai izglītībai" un „Citi valsts budžeta transferti"? 

 
Atbilde 



2014. -2016. gada budžeta prognoze ir balstīta uz vēsturisko un ekspertu pieredzi, kā arī uz 
Nacionālajā attīstības plānā noteikto, kā arī uz ES plānošanas periodiem, kā arī jau uzsākto 
projektu naudas plūsmām. 

 

7. jautājums 

 
Ar ko saistīts plānotā 2014. - 2016. gada budžeta izdevumu pozīcijas „Zinātne, projekti” 
samazinājums 2014. gadā līdz LVL 5'642'605, kas palielinās līdz LVL 8'882'726, kas ir tuvu 
vēsturiskajam līmenim 2015. gadā? 

 
Atbilde 

Iepriekšējā plānošanas periodā 2007. – 2013. gadam noslēgtie projekti beidzas 2014. gadā, 
un liela daļa finansējuma par tiem saņemta avansa veidā iepriekšējos gados, savukārt 
nākamajā ES plānošanas periodā 2014. – 2020.gadam prognozējams palielināts maksājuma 
ieskaitījums pret 2014.gadu, ņemot vērā plānotos projektus minētajā ES plānošanas periodā. 

 

8. jautājums 

 
No kādiem līdzekļiem tiks atmaksāts jaunais aizņēmums? Gadījumā, ja RTU kaut kādu 
iemeslu dēļ pietrūks naudas līdzekļi kredīta atmaksai vai valsts tādā gadījumā palielinās 
dotāciju apjomu? 

 

Atbilde 

 

Augstskolu likuma 77.panta pirmais teikums nosaka „Augstskolas finansē to dibinātāji. 
Augstskolas dibinātājs nodrošina augstskolas nepārtrauktai darbībai, arī dibinātāja noteikto 
uzdevumu veikšanai, nepieciešamos finanšu līdzekļus un to izlietošanas kontroli.[..]”  

 

9. jautājums 

 

Kas un kā regulē RTU saistību uzņemšanos un to apjomus? 

 
Atbilde 

Pasūtītājam ir tiesības aizņemties līdzekļus saskaņā ar Augstskolu likuma 77.panta pirmā 
daļā noteikto. Pasūtītājs stratēģiskos jautājumus pieņem, izskatot jautājumus Senāta Finanšu 
un budžeta komisijā un konsultējoties ar Padomnieku konventu, kurā ietilpst Latvijas 
tautsaimniecībai nozīmīgāko uzņēmumu pārstāvji. 

 

10. jautājums 

Lūdzam sniegt RTU projekta „Ķīpsalas kompleksa attīstība” ekonomisko pamatojumu? 

 

Atbilde 



Realizējot Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Klimatu pārmaiņa finanšu 
instrumenta projektu „Būvdarbi atbilstoši augstiem energoefektivitātes standartiem un 
izmantojot videi draudzīgus būvniecības materiālus un izstrādājumus Rīgas Tehniskās 
universitātes studentu dienesta viesnīcās Rīgā, Āzenes ielā 22; 22a. līguma Nr.KPFI-3/14 
ietvaros”, kā arī realizējot citus ES līdzfinansētos projektus, kuros paredzēta ēku būvniecība, 
renovācija un rekonstrukcija, realizējot struktūrvienību reorganizāciju, kā arī studentu 
koncentrāciju Ķīpsalā, Pasūtītāja mērķis ir samazināt enerģijas patēriņu vismaz par 30%, 
tādejādi plānojot investīciju atmaksāšanās periodu ne vairāk kā 15 gadi. 

 

11. jautājums 

Vai ir iespējams saņemt informāciju konsolidēto datu griezumā par publicētajiem finanšu 
datiem RTU bilance un pārskats par darbības finansiālajiem rezultātiem uz 30.06.2013? 

 

Atbilde 

Pretendenta pieprasītā finanšu informācija šādā griezumā nav pieejama. 

 

12. jautājums 

Lūgums atšifrēt Pārskata par saimnieciskās darbības rezultātiem aili Transferti par 2011. 
gadu, 2012. gadu un 2013. gada pirmo pusgadu. Budžetu prognozēs par 2013. gadu un 2014-
2015. gadam tiek iedalīti divi bloki- Valsts budžeta dotācijas augstākajai izglītībai un Citi 
valsts budžeta transferti. Lūgums sniegt sadalījumu šiem citiem budžeta transfertiem, gan 
vēsturiskajai informācijai, gan budžetiem. 

 

Atbilde 

 

2011.gadā valsts budžeta dotācija augstākajai izglītībai ir LVL 12’099’001 un citi valsts 
budžeta transferti ir LVL 10’744’855. 2012. gadā valsts budžeta dotācija augstākajai 
izglītībai ir LVL 12’087’957 un citi valsts budžeta transferti ir LVL 15’480’802. 2013.gada 
1.pusgadā valsts budžeta dotācija augstākajai izglītībai ir LVL 6’047’389 un citi valsts 
budžeta transferti ir LVL 10’402’858. 

 

13. jautājums 

Lūgums atšifrēt bilances aili - Nākamie periodu ieņēmumi. Ja šo bilances aili veido 
saņemtais ES finansējums par investīcijas projektiem, lūgums būtu norādīt, kādas summas 
tiek attiecinātas uz ienākumiem (2011. gads, 2012. gads un budžetos). 

 

Atbilde 

Nākamie periodu ieņēmumi aili veido saņemtais ES finansējums par investīcijas projektiem. 
No minētās ailes uz ienākumiem summas netiek attiecinātas. 

 

14. jautājums 

 
2013. gada budžets, kas pievienots pie 2014. gada un 2015. gada budžeta prognozes, 



ienākuma daļā par aptuveni 3.5 mLVL atšķiras no 2013. gada apstiprinātā budžeta. 
Atšķirības veidojas Citos valsts budžeta transfertos. Lūgums būtu paskaidrot šīs atšķirības. 
 
Atbilde 

Pretendentam par prioritāru ir jāuzskata informācija, kas pieejama nolikuma pielikumā 
Nr.4.3. Pasūtītājs paskaidro, ka Senāts gada sākumā apstiprina budžetu (nolikuma pielikums 
Nr.4.2.) turpmākajam gadam, bet ne operatīvos budžeta grozījumus. 
 
15. jautājums 

Vai 2014-2015. gada budžeta prognozēs zem Citiem valsts budžeta transfertiem ir plānotās 
ES naudas gan zinātnisko projektu realizācijai, gan RTU investīciju projektu realizācijai? 
Lūdzu izdalīt abas sadaļas atsevišķi. 
 
Atbilde 

 
2014.-2015. gada budžeta prognozēs zem Citiem valsts budžeta transfertiem ES finansējums 
zinātnisko projektu realizācijai ir plānots LVL 3’397’605 (2014.gadā) un LVL 5’982’226 
(2015.gadā). 
 
2014.-2015. gada budžeta prognozēs zem Citiem valsts budžeta transfertiem RTU 
investīciju projektu realizācijai ir plānots finansējums LVL 3’754’217 (2014.gadā) un LVL 
1’402’570 (2015.gadā). 
 
16. jautājums 

 
Lūgums būtu norādīt esošo aizņēmumu atmaksas grafikus (pamatsummas maksājumus 
gadā). 
 
Atbilde 

Uz doto brīdi Pasūtītājam ir divi aizdevumi, no kuriem viena aizdevuma atmaksas 
pamatsummas maksājums gadā ir LVL 252’142,84 un aizdevuma atmaksa tiek veikta pēc 
dilstoša grafika, bet otram aizdevumam nav noteikta pamatsummas atmaksas grafika. Otrā 
aizdevuma pamatsummas atmaksa tiek veikta atbilstoši ES struktūrfondu atskaitītajam 
priekšfinansējumam Pasūtītāja realizētajos projektos. 
 
17. jautājums 

Lūdzu izskaidrot plānotos aizņēmumus 2013.-2015. gadam (budžeta prognoze 2014-2015), 
kādam mērķim domāti šie aizdevumi un ar kādu atmaksas grafiku tie paredzēti? 
 
Atbilde 

Plānotie aizņēmumi 2013.-2015. gadam (budžeta prognoze 2014.-2015.gadam) tiek 
paredzēti šādiem mērķiem: 

a) projekta „Energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu kopums Rīgas Tehniskās 
universitātes studentu dienesta viesnīcās Rīgā, Āzenes ielā 22; 22a” (turpmāk tekstā 
- Projekts) īstenošanas līguma Nr. KPFI-3/14 ietvaros tieši un netieši saistītā RTU 
ieguldītā līdzfinansējuma refinansēšanas un līdzfinansējuma saņemšanas 
nodrošināšana; aizdevuma atmaksas pamatsummas maksājums gadā ir LVL 
252’142,84 un aizdevuma atmaksa tiek veikta pēc dilstoša grafika; 

 
b) Eiropas Savienības struktūrfondu, grantu un citu finanšu instrumentu ietvaros tieši 

un netieši saistītā RTU ieguldītā līdzfinansējuma refinansēšanas un līdzfinansējuma 
saņemšanas nodrošināšana, kā arī citām Rīgas Tehniskās universitātes vajadzībām; 



aizdevuma atmaksas grafiks būs zināms pēc iepirkuma noslēgšanās; 
 

c) 59 Eiropas Savienības struktūrfondu līdzfinansēto projektu pabeigšanai; aizdevuma 

pamatsummas atmaksa tiek veikta atbilstoši ES struktūrfondu atskaitītajam 

priekšfinansējumam Pasūtītāja realizētajos projektos bez noteikta pamatsummas 

atmaksas grafika. 
 

 
18. jautājums 

 
Kāds tiek plānots studentu skaits nākamajos gados? Lūdzu norādīt arī sadalījumu starp 
maksas studentiem un valsts finansētajiem studentiem. 
 
Atbilde 
 
Šogad RTU ir 14’686 studenti. Saskaņā ar Pasūtītāja stratēģiju katru gadu plānots studentu 
pieaugums par 2,5% pret iepriekšējo periodu. 
Valsts finansēto studentu skaits 2013. gadā ir 48,5%, maksas studenti 2013.gadā ir 51,5%. 
Valsts finansēto studentu skaitam pēc šobrīd plānotajām Izglītības un zinātnes ministrijas 
prognozēm ir jāpaliek nemainīgam, savukārt maksas studentu īpatsvars palielināsies 
galvenokārt uz ārzemju studentu skaita pieauguma. 
 
19. jautājums 

Kāda daļa no plānotā Ķīpsalas kompleksa attīstības projekta jau ir realizētas (naudas līdzekļu 
izteiksmē) un kāda daļa vēl tiks realizēta? Kādā apjomā vēl, jau bez saņemtajiem līdzekļiem, 
tiks saņemts ERAF atbalsts? 
 
Atbilde 
 
Līdz 2013.gada beigām plānots ieguldīt LVL 28’800’000. No 2014.gada Ķīpsalas 
kompleksa attīstībai plānots ieguldīt LVL 14’900’000. Apstiprināto ERAF projektu ietvaros 
līdz 2013.gada septembrim no ERAF finansējumam ir apgūts LVL 14’640`626, vēl jāapgūst 
LVL 10`114`210. Ievērojot to, ka Pasūtītājs plāno iesniegt ERAF projektu pieteikumus 
Ķīpsalas kompleksa attīstībai nākamajā ES plānošanas periodā, Pasūtītājs var norādīt tikai 
atbildes sniegšanas brīdī pieejamo finanšu informāciju. 


